16-02-2024 18:58:28

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Em 14 de maio de 1948, o Estado de Israel foi declarado Nação Independente, dado o voto de minerva do
brasileiro Osvaldo Aranha, na ONU. Desde essa data o povo judeu exerce o direito de liberdade e soberania nacional e
hoje é uma das maiores potencias mundiais em se tratando de educação, tecnologias, defesa sendo a única
democracia do Oriente Médio. Com território similar ao do estado brasileiro do Sergipe, Israel está consolidado como
uma das nações que mais oferece ao mundo desenvolvimento de ciências e altas tecnologias, sendo seu povo o
recordista em laureados Prêmios Nobel, com mais de 200 vencedores. Reconhecendo a importância desse país para o
mundo, Uberlândia estabeleceu em 2014 no calendário cívico a data de 14 de maio para comemorar a liberdade e
desenvolvimento da nação judaica. Desde esta data, tem-se mantido em nossa cidade, anualmente, rodeadas de
negócios, palestras e outros eventos que fomentam o relacionamento entre Uberlândia e Israel. Em 2018 foi concedido
o título de Cidadão Uberlandense ao atual Embaixador de Israel no Brasil, o Sr. Yossi Sheley, após visita diplomática ao
município. Contamos com o apoio dos nobres pares na aprovação desta.

MOÇÃO DE APLAUSO EM COMEMORAÇÃO AOS 71 ANOS DO ESTADO DE ISRAEL.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 06-06-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 18270/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. CONSTELAÇÃO COM RUA PAULO DE TARSO; RUA PAULO DE TARSO EM FRENTE O Nº 650; RUA JOAO EVANGELISTA EM FRENTE O Nº 186, 155, MARAVILHA,

GABINETE DO Ver. Silesio Miranda

Sala das Sessões, 6 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

16-02-2024 18:58:28

Ver. Silesio Miranda

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Silesio Miranda 1

1Total